- 1 -

正阳办事处发〔2023〕61 号

黔江区人民政府正阳街道办事处
关于印发《正阳街道 2023 年夏秋季征兵工作实

施方案》的通知

各社区，街道各科室（办、站、所、中心）：

现将《正阳街道 2023 年夏秋季征兵工作实施方案》印发给你

们，结合实际，认真抓好落实。

黔江区人民政府正阳街道办事处

2023 年 7 月 13 日

- 2 -

正阳街道 2023 年夏秋季征兵工作实施方案

按照区征兵办《关于印发 2023 年黔江区下半年征兵工作实

施方案的通知》（黔征〔2023〕27 号）的文件要求，为进一步

提高兵员征集层次质量，圆满完成 2023 年夏秋季征兵工作任务，

特拟定 2023 年夏秋季征兵工作实施方案如下。

一、工作目标

2023 年夏秋季征兵工作“以征集大学生为重点，深挖大学

毕业生、理工类和特殊技能人才报名参军”，实现“双达标、不

退兵”的目标。要继续坚持“一个核心”，突出“一个重点”，

强化“三种理念”，实现“三无目标”。即：始终坚持以提高兵

员质量为核心；突出抓好大学生、大学毕业生和本（专）科毕业

班生这个征集重点；进一步强化依法征兵、规范征兵、廉洁征兵

三种理念；力争实现“无未完成任务单位、无责任退兵、无违纪

举报”的目标；争创“零退兵”，杜绝政治、体检责任退兵。

二、征集时间和任务目标

（一）征集时间

从 2022 年 12 月 1 日开始报名，至 2023 年 8 月 10 日报名截

止，6 月中下旬至 8 月底全面展开进站体检、政治考核、走访调

查、预定新兵、役前教育和欢送新兵，在 9 月 30 日前下半年征

兵全面结束。

2023 年 7 月 7 日拟组织应征青年初检初审，7 月 10 日下午

- 3 -

2 点在办事处集中完善资料，并于下午 16 时前应征青年自行到

指定宾馆处报到，并统一安排住宿，应征青年由各社区指定一名

干部负责落实上站体检事宜（具体时间另行通知）。

（二）任务指标

按照区征兵办“五率”考核目标，各社区应完成 4 名以上

应征青年在网上报名和参加初检初审，同时完成 3 名应征青年参

加区级体检（其中在校大学生1人，大学毕业生及毕业班生2名）。

全年完成征集任务数 1 名。

三、征集原则

（一）征集对象和范围。男兵征集对象主要为五类：一是全

日制普通高校往届毕业生（含本专科）；二是即将毕业的全日制

普通高校应届本专科毕业生（即 2023 年 6 月正常毕业对象，此

类人员参加上半年应征年龄均可放宽至 24 周岁，以全国征兵网

审核通过为准）；三是各级各类高级技工、技师学校（院）往届

毕业生和毕业班生；四是全日制普通高校在校生（含本专科）；

五是根据实际也可以征集往届高中（含职高、中职）毕业生（此

类人员作为上半年征集的备选和保底）。根据兵员征集结构，重

点征集前 3 类人员。

女兵征集对象主要为 2023 年普通高等学校全日制本专科毕

业生及在校生，也可征集 2023 年普通高中往届毕业生（预征对

象以全国征兵网按应征青年当年高考原始分计算出相对分进行

排序后，审核通过为准）。

- 4 -

（二）年龄条件。下半年男青年为 2023 年 12 月 31 日前年

满 18 周岁，高中、职高、中专毕业生年龄在 22 周岁以内；全日

制普通高校本专科往届毕业生、毕业班生原则上可放宽到 24 周

岁以内；研究生（含在校生、毕业生）原则上可放宽到 26 周岁

（各级各类毕业生、大学在校生、研究生均以全国征兵网审核通

过为准）。

下半年女青年为 2023 年 12 月 31 日前年满 18 至 22 周岁以

内。

（三）政治、体格条件。政治条件，按照《征兵政治考核工

作规定》和有关规定执行。体格条件，按照《应征公民体格检查

标准》、《应征公民体格检查办法》和有关规定执行。

四、后勤保障

（一）体检期间费用。一是应征青年体检期间生活费和往返

差旅费原则上按 120 元/人/天标准开支（也可视情况造册发给应

征青年）；二是核酸检测费用据实结算或按检测费用标准造册发

放给青年（青年检测票据为报账附件）.

（二）征兵工作经费。给予春、秋两季征兵工作中均完成报

名率和上站率的社区（且无退兵），给予工作经费 3000 元，未

完成的不给予工作经费。其中不高于 50%的经费给具体从事该工

作的人员。

（三）新兵入伍慰问。征集 1 名青年入伍，由社区按照 500

元/人标准对新兵家庭开展慰问或召开欢送会，费用结算按财政

- 5 -

办的要求报账。

（四）征集工作中涉及政审等其它费用据实结算。

五、有关要求

（一）高度重视，加强领导。今年区征兵办参照征兵工作“五

率”量化考评，我街道也将此项工作纳入社区 2023 年目标考核。

今年夏秋季征兵区上分配的征集任务重、时间紧、要求高，各社

区一定要站在讲政治的高度，切实重视征兵工作，健全组织、明

确分工、协调配合，确保夏秋季征兵任务圆满完成。

（二）加大力度，精准发动。要紧密结合本社区实际，深入

搞好征兵宣传发动工作，精准摸清辖区大学生参军动态，特别按

照后续下发的大学毕业生名单，逐一上门做工作，要求给大学毕

业生和家长要讲清政策，算清好当兵的政治账、经济账和成才账，

争取更多的高学历人才加入到参军报国的队伍中来，确保高文凭

应征青年征集任务完成。

（三）严格考核、逗硬奖惩。征兵工作是全年武装工作的重

要工作，也是一项政治任务，请各社区高度重视，认真组织实施。

街道征兵办将与纪工委一道加大检查督查力度，对完不成送检任

务的社区，由街道主要领导约谈社区书记，对征兵工作中不作为、

慢作为的社区，视情况处理，绝不姑息。

- 6 -

附件：

正阳街道 2023 年夏秋季征兵工作量化考核标准

内容 考核指标 分值 评分方式 备注

合计 23

报名率（5

分）

网上报名 4人 2 每完成 1人计 0.5 分，未完成按比例扣分

网上大学生报名

2人
3 每完成 1人计 1.5 分，未完成按比例扣分

上站率

（10.5 分）

参加初检 4人 1
完成初检 1人计 0.25 分，未完成按比例扣

分

上站体检 3人 2 完成上站 1人计 1分，未完成按比例扣分

大学生上站体检 2

人
1 完成大学生上站 1人计 1分，未完成不计分

大学毕业生上站体

检 2人
6

完成大学毕业生 1人计 1分，完成大学毕业

生 2人（含 2人）以上再计 2分，其中：完

成本科毕业生 1人上站再计 3分

合格率

（3分）

完成双合格 1人 1 完成双合格 1人计 1分

完成双合格 1人以

上
2

完成任务计 1分，其中完成大学毕业生 1人

以上再计 1分

择优率（2

分）

完成征集任务 1人 0.5 完成征集人数 1人计 0.5 分，未完成不计分

完成大学生征集任

务 1人
0.5

完成大学生征集任务 1人计 0.5 分，未完成

不计分

完成大学生毕业生

征集任务 1人
1

完成大学毕业生征集任务 1人计 1分，未完

成不计分

- 7 -

退兵率（1

分）

征集新兵入伍后退

兵
1

未积极作为或不服从上级安排做思想工作

的扣 1分，未有新兵入伍不计分

宣传工作

（2分）

完成辖区 4 幅 LED

标语（团结 2幅）
2

征兵期间上报电子图片 1处（远景和近景各

一张）计 0.5 分，未完成按比例扣分；桐坪

社区负责落实水淹坨加油站和谨龙广场电

子显示屏在征兵期间播放征兵公益广告。

注：量化考核结果作为社区年度征兵考核依据。

- 8 -

（此页无正文）

黔江区正阳街道办事处党政办公室 2023 年 7 月 13 日印发

	正阳街道2023年夏秋季征兵工作实施方案